
OBSAH

1. Libertariánské dědictví: Americká revoluce a klasický

liberalismus 17

Po revoluci 23

Odpor proti svobodě 25

Vnitřní úpadek 32

část 1. LIBERTARIÁNSKÉ KRÉDO 39

2. Vlastnictví a směna 39

Axiom neútočení 39

Vlastnická práva 43

Společnost a jedinec 58

Svobodná směna a smluvní svoboda 61

Vlastnická práva a „lidská práva“ 64

3. Stát 67

Stát jako agresor 67

Stát a intelektuálové 78

ást II. APLIKACE LIBERTARIÁNSTVÍ NA SOUČASNÉ PROBLÉMY 99

4. Problémy 99

5. Nevolnictví 107

Branná povinnost 107

Armáda 109

Zákony omezující stávky 112

Daňový systém 113

Soudy 115

Vězení pro duševně choré 120

6. Osobní svobody 124

Svoboda slova 124

Svoboda rozhlasu a televize 128

3 /



Pornografie 136

Sex 138

Odposlouchávání telefonii 142

Hazard 143

Narkotika a další drogy 145

Korupce 147

Zákony omezující zbraně 149

7. Vzdělání 155

Veřejné a povinné školství 155

Uniform ita nebo diverzita? 164

Zátěže a podpory 173

Vyšší vzdělání 179

8. Blahobyt a stát blahobytu 184

Kde se vzala sociální krize? 184

Překážky a dotace sociálního státu 205

Co může vláda dělat? 211

Negativní daň z příjmu 218

9. Inflace a hospodářský cyklus: kolaps keynesiánského

paradigmatu 222

Peníze a inflace 225

Federální rezervní systém a bankovnictví částečných

rezerv 231

Bankovní půjčky a hospodářský cyklus 237

10. Veřejný sektor I . -S tá t jako podnikatel 251

11. Veřejný sektor I I . -U lic e  a siln ice 258

Zajištění bezpečnosti v ulicích 258

Správní uspořádání soukromých ulic 263

Cenová politika soukromých ulic a silnic 266

12. Veřejný sektor III.-P o lic ie , právo a soudy 273

Policejní ochrana 273

Soudy 281

4



Právo a soudy 288

Prohnilí ochránci 297

Národní obrana 302

13. Ochrana přírody, ekologie a růst 307

Stížnosti liberálů 307

Útok na technologii a růst 310

Zachování surovin 313

Znečištění 322

14. Válka a zahraniční po litika  332

Izolacionismus, vpravo i vlevo 332

Omezování vlády 333

Americká zahraniční politika 341

Izolacionistická kritika 346

Válka jako zdraví státu 350

Sovětská zahraniční politika 356

Vyhýbání se apriorním u pohledu na dějiny 365

Program zahraniční politiky 368

Odzbrojení 369

EPILOG 373

15. Strategie svobody 373

Vzdělávání: hnutí a teorie 373

Jsme „utopisté“? 375

Bude vzdělávání stačit? 387

Které skupiny? 388

Proč svoboda zvítězí 393

Posun ke svobodné Americe 401

REFERENCE 405

5 /


